
Nr. 60571
25 oktober

2017

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 

20 oktober 2017, nr. MBO/1257076, houdende wijziging van de Regeling 

vaststelling keuzedelen en de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en 

opleidingsdomeinen 2016

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Handelende in overeenstemming met de Staatssecretaris van Economische Zaken;

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, onderdelen b, c en d, en zesde lid, en artikel 7.2.7, negende lid, van 
de Wet educatie en beroepsonderwijs en artikel 17d, eerste lid van het Examen- en kwalificatiebesluit 
beroepsopleidingen WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling keuzedelen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2.1 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt ‘de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9 ,11 en 13’ vervangen door: de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9, 11, 
13 en 15.

2. In het tweede lid wordt ‘de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10 ,12 en 14’ vervangen door: de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10, 
12, 14 en 16.

B

Toegevoegd worden twee nieuwe bijlagen conform de bijlagen bij deze regeling. 

ARTIKEL II DE REGELING VASTSTELLING KWALIFICATIEDOSSIERS EN 
OPLEIDINGSDOMEINEN 2016 WORDT ALS VOLGT GEWIJZIGD 

A

In bijlage 4 wordt bij de kwalificatie Dierenartsassistent paraveterinair de crebocode 25447 gewijzigd 
in: 25540. 

ARTIKEL III INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
De bijlagen worden gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap
M. Bussemaker

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2017 nr. 60571 25 oktober 2017



TOELICHTING 

Met de invoering van de herziene kwalificatiestructuur voor het middelbaar beroepsonderwijs (mbo) 
per 1 augustus 2016, zijn ook keuzedelen in het mbo ingevoerd.
Om snel in te kunnen spelen op actuele ontwikkelingen kunnen vier keer per jaar nieuwe keuzedelen 
vastgesteld worden of worden geactualiseerd bij ministeriële regeling. Met onderhavige regeling 
worden voor de achtste keer keuzedelen vastgesteld en wordt een rectificatie van de crebocode van de 
kwalificatie Dierenartsassistent paraveterinair doorgevoerd.

Administratieve lasten 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Vaste verandermomenten 

Er wordt in deze wijzigingsregeling afgeweken van de vaste verandermomenten en de minimale 
invoeringstermijn van twee maanden. Reden hiervoor is dat het onderwijsveld gebaat is bij een snelle 
inwerkingtreding.

Artikelgewijs 

Artikel I 

Onderdeel A 

Door de wijziging in onderdeel A worden twee nieuwe bijlagen bij de Regeling vaststelling keuzedelen 
vastgesteld (de bijlagen 15 en 16).

Onderdeel B 

In onderdeel B worden de twee nieuwe bijlagen toegevoegd aan de Regeling vaststelling keuzedelen. 
Het gaat om een aanvulling van de reeds eerder vastgestelde keuzedelen en een aanvulling van de 
reeds eerder vastgestelde koppeling van de keuzedelen aan kwalificaties in het mbo.

Bijlage 15 bevat de volgende nieuwe keuzedelen:

 Keuze  Code  aantal sbu  certificaat

 3D-modellering in de infra K0854 240 Nee

Acteren en bewegen op het podium K0855 240 Nee

 Applied motion design K0856 240 Nee

Bestuurlijke handhaving K0857 240 Nee

 Brede verbetermethoden en -technieken K0858 240 Nee

Civiele techniek K0859 480 Nee

 Drones – techniek K0860 240 Nee

Duurzame kunststoftechnologie K0861 240 Nee

 Evenementenmanagement K0862 480 Nee

Historische vleugels en piano’s K0863 480 Nee

 Houtrotreparatie, glaszetten, schilderen K0864 240 Nee

Insecten kweken en verzorgen K0865 240 Nee

 Insectenbestuiving voor de teeltsector K0866 240 Nee

Kennis van oog en correctie K0867 240 Nee

 Klimaatbeheersing en koudetechniek K0868 240 Nee

Koerier bestelauto K0869 240 Nee

 Logistiek in de retail K0870 240 Nee

Onderhoud van sportvelden en golfbanen K0871 240 Nee

 Ontwerp voor interactie in/met de driedimensionale ruimte K0872 240 Nee

Oriëntatie op haarwerken K0873 240 Nee

 Paardengezondheid K0874 240 Nee

2 Staatscourant 2017 nr. 60571 25 oktober 2017



Keuze  Code  aantal sbu  certificaat

Paardenkennis K0875 240 Nee

 Passagiersvaart II K0876 240 Nee

Persoonlijk profileren K0877 240 Nee

 Samenwerken in de bouw K0878 240 Nee

Specialist leesbevordering 0 tot 12 jaar K0879 240 Nee

 Tankvaart II K0880 240 Nee

Verdieping marketingcommunicatie K0881 240 Nee

 Verdieping object georiënteerd programmeren K0882 480 Nee

Vershandel K0883 240 Nee

 Vliegtuigtype Familiarization training K0884 240 Nee

Winkelbeveiliging K0885 240 Nee

ARTIKEL II 

A. 

Door middel van dit artikel wordt een rectificatie van de crebocode van de kwalificatie Dierenartsassis-
tent paraveterinair doorgevoerd. De crebocode was 25447. Dit moet zijn 25540.

Bijlagen 

De volgende bijlagen behoren bij deze wijzigingsregeling:
Bijlage 15: Aanvulling keuzedelen OCW en aanvulling keuzedelen betreffende kwalificaties op het 
gebied van landbouw, natuurlijke omgeving en voedsel (EZ) – september 2017.
Bijlage 16: Aanvulling koppeling van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo.

Bovengenoemde bijlagen zijn uitsluitend digitaal beschikbaar en worden gepubliceerd op de website: 
www.s-bb.nl/keuzedelen. Daarmee worden zij meteen geïntegreerd in de bestaande overzichten en zijn 
zij niet zichtbaar als afzonderlijke bijlage.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. Bussemaker

3 Staatscourant 2017 nr. 60571 25 oktober 2017


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 20 oktober 2017, nr. MBO/1257076, houdende wijziging van de Regeling vaststelling keuzedelen en de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II DE REGELING VASTSTELLING KWALIFICATIEDOSSIERS EN OPLEIDINGSDOMEINEN 2016 WORDT ALS VOLGT GEWIJZIGD 
	ARTIKEL III INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


